1

       (視同正式文件，請副班長務必逐條宣達)

LINE@「睞德霖」為本學期新建立之校園資訊系統，老師和學生

都可以快速連結取得所需資訊，亦可透過「學生服務」項目之

關鍵字搜尋，例如選課、請假、成績、證照、畢業條件、就學

貸款、獎助學金、學雜費減免…等。

※請掃描加入

【生輔組】

一、 依照教育部來文(發文字號：0990203900 號)規定，已辦理就學貸款申請的同學，欲在

學期間辦理休退學，在銀行尚未撥款至學校前，須先至出納組補繳學費後，才能成完

成休退學流程。

二、 男同學須繳交兵役調查表，役畢者繳交退伍令影本，停役者繳交停役證明，免役、國

民兵者繳交相關證明。如註冊時兵役資料未繳交者，請立即補交至生輔組，以免影響

自身權益（身分證正反面影本、退伍令、因故停役令、免役令等影本）。

三、 篩檢 COVID-19 陽性輕症或無症狀者，如需請假，請依規定完成線上請假，假別為

「病假」，並列入出缺勤紀錄；如為中重症者，可請防疫隔離假，假別為「特殊假」，

假單附件須上傳相關證明文件，不列入出缺勤紀錄，如無證明文件，將以病假處理。

四、 學生請假規定及流程：

(一) 各類請假於未到課當日起14天內應完成請假手續，逾期未經請假之時數以曠課論，

且系統有限制，每日只能請一次假，若當日有缺課者，應一次合併填寫假單；如

提交假單日期不連續(一週內有一天未勾選)，請分其他筆假單送。

(二) 請假相關證明交付導師審閱即可或需附於請假系統由導師律定，另為配合生輔組

線上審查，請假務必明確填寫事由，事假寫明何事(勿只寫家裡有事)，病假寫明

病因或病痛(勿只寫身體不適)，喪假應註明與過世親屬關係(非三等親請事假)，

未依規定將退回重填。

(三) 公假：

1.兵役體檢或法院出庭:填寫線上公假單並於請假系統附相關證明或通知書。

2.參加學校核准之校內外活動或比賽:統由導師或活動指導老師填寫線上團體公

假單，各欄位應清楚完整並附相關文件，且在活動結束後乙週內送出線上公假

單，逾期無法受理。

★導師填寫:首頁→資訊服務→校園資訊系統→帳號為教職員編號→身分證字號

為密碼→進入頁面左側下拉式選單"導師作業入口"→點選BB4導師假單作業→

團體公假申請→新增班級公假單。

★活動指導老師填寫:首頁→資訊服務→校園資訊系統→帳號為教職員編號→身

分證字號為密碼→進入頁面左側下拉式選單"教職員作業入口"→點選團體公假

申請→新增單位公假單或社團公假單。

3.如時間為例假日則無需請假。

2

(四) 線上請假流程：校首頁→資訊服務→校園資訊系統→帳號為學號→(舊生密碼為

身分證字號)、(新生與轉學生密碼為身分證字號前三碼【含第一碼英文字母大寫】

+生日【民國年月日】)→進入頁面左側BC2學生請假作業→點選BC210個人請假申

請→點選新增並點選節次及假別(病假或事假證明是否需附於請假系統由導師律

定，公假及喪假須附證明文件)→按下送出即可送審假單；送出假單後應主動查看

是否審核通過，若導師尚未審核可提醒導師，若審核未通過，應於期限內(缺課當

日起14天內)重新申請。

(五) 學生請假系統操作說明:校首頁→資訊服務→校園資訊系統(系統操作手冊)→學

生(學生請假操作手冊)。

五、 本校與致理科大合作辦理跨校「品德小語大募集」活動，凡自創與品德教育有關之小

語(如合作、公德、禮貌、孝順、助人、尊重、關懷、寬恕、勤儉、自律、誠實、感

恩、責任…等)，只要簡單一句話(限 20 字內)，就有機會獲得 400 元至 600 元獎金與

獎狀乙幀(實施辦法如附件)，為鼓勵同學參與活動，請各班至少派 1 名代表參加(其

餘也可自由參加)，並於 4月 18 日(五)前將小語作品送交生輔組，詳細活動辦法可洽

詢生輔組(分機 625)或參閱學務處網頁/連結品德教育。

六、 學務通訊電子檔每週會發至導師 Line 群組，再由導師轉發班級群組，請務必留意，

以免影響自身權益。如需查閱各週學務通訊內容，可至本校【學務處網頁→學務服務

專區→日間部學務通訊或進修學制學務通訊】下載。

七、 嚴禁騎車上人行道:學校已於各路口處架設監視器，進行錄影存證，如違反規定，將

取消機車上山資格(含住宿生)，請務必遵守規定，以維護行人安全。

八、 本學期申請註銷懲罰紀錄者，受理期至第 5 週止，請參閱學務處網頁/學生申請註銷

懲罰記錄辦法及表單下載，並備齊相關表單至生輔組辦理(逾期不收件)。

九、 手機務必輸入本校緊急連絡電話【校安中心 24 小時電話(02)2265-3756】與導師電

話，以利協助緊急狀況處置。

十、 性別平等宣導:消除性別歧視，尊重多元性別，落實性別平權，千萬不可在 FB、

LINE、IG…等社群網站 PO 不雅圖片、影片及言論，以免觸犯法律。(申訴窗口:生輔

組分機 645)

十一、 防制校園霸凌宣導:請相互尊重，不可在 FB、LINE、IG 等社群網站 PO 任何具攻擊

性或不實言論，以免觸犯法律。(申訴窗口:校安中心分機 541)

十二、 智慧財產權宣導:上課使用正版教科書，切勿非法影印書籍、教材，以免侵害他人

著作權。

【校安中心】

一、 交通安全宣導專區：注意別人的不注意.小心別人的不小心

(一)「騎車要訓練，安全有概念」

交通部公路局 114 年新推出機車駕訓補助 3.0 版本，結合現有補助最高可領取

3,800 元，補助細節可至監理服務網或鄰近監理所查詢。根據統計，參加機車駕

訓班及道路安全訓練的新手騎士，可降低違規風險 64%、事故風險 51%，鼓勵同

學踴躍參加；依公路局規劃可透過以下 3 種方式申請補助：

1.完成駕訓班完整機車駕訓課程並考取駕照（駕訓 1.0），可獲 1,300 元補助。

3

2.持已取得駕照參加駕訓班舉辦之實際道路安全駕駛訓練（駕訓 2.0），可獲

1,200 元補助。

3.持學習駕照參加實際道路安全駕駛訓練（駕訓 3.0），可獲 2,500 元補助。

(註:駕訓 2.0 與 3.0 補助僅能擇一申請，名額有限，建議及早報名)

(二)年滿 18 歲同學生可參與交通部機車駕訓補助計畫，透過正規的機車教育訓練，

建立正確騎乘觀念，減少交通意外事故，並善用「機車危險感知教育平臺」，提

升防禦駕駛能力，養成安全駕駛習慣。

(三)中華民國汽車安全協會辦理 114 年全國汽車交通安全海報創作大賽，採網路報名

方式辦理，日期為 114 年 3 月 1 日至 4月 30 日止，如有興趣同學請逕至該協會

網頁查詢及報名。

(四)根據教育部校安中心統計，校外交通意外事故為學生意外傷亡的主要原因；學生

參加活動、打工兼職等因素，增加使用交通工具的機率，因此特別提醒學生騎乘

機車、微型電動二輪車、自行車等一定要注意自身安全，駕駛期間應遵守交通規

則，行經路口慢、看、停，切勿酒後駕車、疲勞、超速及危險駕駛，以策安全。

(五)不任意穿越車道、不滑手機過馬路、闖紅燈，不跨越護欄及安全島，不侵犯車輛

路權，穿著亮色及有反光衣服，在安全路口過馬路、預留充足時間，勿與沒耐性

的駕駛人搶道。

(六)依道路交通管理處罰條例第 21 條第 1項第 1 款規定，未領有駕駛執照駕駛小型

車或機車，處新臺幣六千元以上二萬四千元以下罰鍰；另未滿 18 歲本身及父母

等法定代理人還需參加道路交通安全講習，無照駕駛不僅違規觸法，更甚者可能

傷及他人與自己身體或生命。

(七)交通部清明連假搭乘公路公共運輸享有多項優惠，同學可多加利用。

4

二、 校園安全宣導專區:校園安全，人人有責!

(一)近期天候變化頻繁，請同學掌握每日天氣預報，如遇天候惡劣應避免騎車或冒險

外出，並取消登山或露營等校外活動，以維護自身安全。

(二)防範火災與一氧化碳中毒:持續低溫之際，提醒同學在校內(含宿舍寢室與教室)

嚴禁私接電線或使用電量負荷過大具危險性之電器或任何瓦斯用品，違者依校規

記過處分，校外(含居家、賃居)住所應自我安全檢視，尤其慎防一氧化碳中毒。

(三)同學間應彼此尊重，如有問題無法解決，可向導師或輔導校安反映，尋求正當解

決之道，切記不可有逾越分際之言行或在 FB、LINE、IG 等社群網站 PO 任何具有

攻擊性或汙衊性之言論，如有上述行為者，除請家長到校協助處理外，自己亦將

面臨法律責任(例如恐嚇罪、誹謗罪、公然侮辱罪)與校規懲處(大過 1至 2 次)，

叮嚀同學切勿逾越分際。

三、 禁菸反毒宣導專區:堅定的自信是抗拒毒品誘惑的最好態度，面對毒害，請堅持拒絕!

(一)市面上新興毒品種類不斷推陳出新，並透過各種不同的包裝避人耳目易降低施用

者對於毒品的警戒性，且多為混合性毒品，提醒同學務必加強警戒性，避免誤食危

害健康。

(二)新興毒品可能透過通訊軟體販賣、利用短影音 APP 附加 QR 碼提供貨品，對於各式

通訊軟體上奇怪暗語及販售高於平常市價的物品都要提高警覺，避免涉入網路販

毒；近期警方查獲大麻與依托咪酯混入電子煙油偽裝之案件，千萬不要好奇購買使

用，以免觸犯法令又傷身。

(三)提醒同學校內外慎選交友，應保持正常及規律生活作息，不依賴藥物提神，更不能

使用非醫師處方藥物，拒絕成癮物質；另不隨意接受陌生人的物品及飲料或協助物

品托帶工作，打工族也應注意出國帶貨、應徵外送員應提高警覺，避免成為販（運）

毒工具。

5

(四)倘同學不幸誤觸毒品，務必尋求師長協助，對症下藥才能根除這些問題，以避免因

此中輟或休、轉、退學離校，透過協助走出對毒品的依賴性。相關求助諮詢專線為

各縣市家庭教育中心諮詢專線412-8185或毒品危害防制中心諮詢專線：0800-770-

885。

(五)為防杜藥頭危害校園安全，請同學多加留意並即時反映，亦可提供情資協助檢警循

線查緝，以營造「健康校園」之環境。

四、 詐騙防制宣導專區:詐人之心不可有，防騙之心不可無! 冷靜查證、不貪心、不匯

款！

(一)解除分期付款詐騙(ATM):ATM 或網路銀行沒有解除扣款或取消訂單之功能，接到

電話時，切勿輕信對方身分，聽到「誤設為經銷商、批發商」、「誤設為付費會

員」、「信用卡遭人盜刷重複下單」、「重複扣款」、「需配合操作 ATM、網路

銀行」等詐騙關鍵字務必提高警覺。

(二)盜(冒)用好友身分:當朋友傳送訊息要求協助匯款或代購遊戲點數時，務必提高

警覺，應撥通電話再行確認。

(三)海外打工詐騙:欲應徵海外就業機會前，務必事先查明海外公司是否合法?在當地

登記情形?產業類別是否符合當地法令?並審慎評估工作內容與屬性，注意契約內

容，務必循合理合法、正常管道申請入境，相關防騙資訊亦可撥打 165 反詐騙電

話諮詢查證。

五、 國防部114年大學儲備軍官訓練團第二梯次報名時間為114年 3月 17日至4月18日，

如有報名意願或問題可逕洽各地區人才招募中心或電洽 0800-000-050 免付費專線。

【課指組】

一、 內政部移民署辦理「114 年新住民子女多元文化培育營－媒體體驗」報名日期為：即

日起至 114 年 4 月 14 日(一)止(郵戳為憑)，採書面報名方式，預計招收 50 名學生

（新住民子女 40 名及國人子女 10 名），訊息請至移民署全球資訊網

（https://www.immigration.gov.tw）及新住民培力發展資訊網

（https://ifi.immigration.gov.tw）最新消息下載。

二、 為鼓勵青少年透過活動參與了解預防網路霸凌傷害的重要性，財團法人董氏基金會今

年舉辦「社群互動”心”防線」停止網路霸凌短影音募集活動，即日起開始收件至民

國 114 年 4 月 27 日止，邀請學生與民眾拍攝 60-90 秒直式短影音投稿，得獎作品可

獲得獎金，青少年組首獎現金三萬元、一般組現金五萬元。活動辦法請參閱

https://reurl.cc/1XRnzQ 。主辦單位：董氏基金會心理衛生中心(02)2776-6133#2

三、 農業部農村發展及水土保持署「第十五屆大專生洄游農村」，採線上報名至 114 年 5

月 7 日（三）中午 12 時止。活動詳情請至「洄游農村 PLUS-青年參與農村整合平

台」（https://ruralup.ardswc.gov.tw/）或「洄游農村 PLUS」Facebook 粉絲專頁

（https://www.facebook.com/bruralup）查詢。

四、 天有不測風雲，同學如果家中突發事故，請於事故發生 3 個月內至課指組網頁->

【獎助學金資訊網】查詢適合之方案，申請【急難救助金】，案件隨到隨審(務必在事

故發生 3 個月內提出申請)。 相關訊息網址：

https://studentaffairs.hdut.edu.tw/p/406-1001-4940,r304.php?Lang=zh-tw

五、 「校內獎助學金」相關訊息已放置課指組-「校內獎學金專區」，如欲申請同學請踴躍

上網查詢， 並於期限內提出申請。

https://www.immigration.gov.tw/
https://ifi.immigration.gov.tw/
https://reurl.cc/1XRnzQ
https://ruralup.ardswc.gov.tw/
https://www.facebook.com/bruralup
https://studentaffairs.hdut.edu.tw/p/406-1001-4940,r304.php?Lang=zh-tw

6

六、 「校外獎助學金」相關訊息已放置課指組-「獎助學金資訊網」，如欲申請同學請踴躍

上網查詢， 並於期限內提出申請。

【諮商中心】

一、 【情緒的力量：與內心對話，發掘真正的自己】

在我們的社會中，情緒常被低估，甚至視為一種負擔。許多詞彙帶著貶義與情緒掛

鉤，例如「濫情」、「多愁善感」或「過度情緒化」。有時，人們認為表露情緒是孩子

氣、脆弱或不理性的，彷彿情緒與思考是敵對的存在。然而，事實並非如此——情緒

不僅能幫助我們思考，而在思考的過程中，也能幫助我們調節情緒。關鍵在於，學會

如何以健康、平衡的方式運用它們。如何讓情緒成為我們的助力？

當我們感受到某種情緒時，可以試著聆聽它帶來的訊息。問問自己：這份情緒想告訴

我什麼？它是否在提醒我，應該調整什麼、改善什麼？情緒並非無端產生，而是我們

內在的一部分，像身體的饑餓或疼痛一樣，都是無法被忽視的訊號。

有些人可能會覺得，若能不被情緒左右，生活會輕鬆許多。例如，如果與朋友爭執

後，可以感到不難過；如果被超車時不會生氣，或是在面試時完全不緊張，似乎會更

自在。但事實是，沒有情緒的我們，並不會變得更好。因為情緒的存在，正是為了幫

助我們適應環境、做出選擇。它們提醒我們是否處於危險、是否該堅持或放手，甚至

推動我們去迎接挑戰。

情緒，並不是我們的敵人，而是內心與身體溝通的橋樑。學會理解它、運用它，你將

發現，情緒其實是我們前進的動力！

7

二、 活動宣傳：

諮商中心陸續公布豐富有趣的活動消息，重點是全部免費，還可以獲得畢業門檻所需

的公民點數！歡迎對活動有興趣的同學，趕緊點連結報名唷！(可申請公假)

活動名稱 日期/地點 活動內容 報名連結

精神科底加啦！

3 月 21 日、

4 月 25 日、

5 月 23 日

是否最近感到身心俱

疲，不知道自己怎麼

了，歡迎來免費與精

神科醫生做諮詢哦！

https://forms.

gle/o7fh7A3UrJ

SD47dr9

我如何成為一名

心理師生涯轉折

經驗講座

4 月 22 日(二)

10:10-12:00

當面臨到生涯轉變，

想做的與實際學的不

一樣，來聽聽看如何

突破這樣的困境吧！

(可得 2點公民點數)

https://forms.

gle/vsfeNR5Vco

G1cZnn6

燭光如生命・沙

流似時光-彩沙蠟

燭體驗工作坊

4 月 23 日(三)

13:00-14:45

想自我沉澱，梳理生

活或情緒，對藝術手

作或療癒小物感興趣

的同學，都歡迎相約

一起來體驗藝術療癒

的樂趣~(可得 2 點公

民點數)

https://forms.

gle/1aeDme16rj

ufMc2A6

禪繞心粽工作坊

-包進你的祝福

5 月 14 日(三)

14:55-16:40

結合禪繞、摺紙、藝

術創作的象徵與靜

心，用「禪繞心粽」，

讓心靈滿足！(可得 2

點公民點數)

https://forms.

gle/NCKhFEQbUb

AZXDky9

握在手掌的夢

生涯幻遊手做工

作坊

5 月 16 日(五)

9:10-12:00

製作自己的手模～掌

控未來吧！

(可得 3點公民點數)

https://forms.

gle/UNBdgyZ1AJ

7z721BA

https://forms.gle/o7fh7A3UrJSD47dr9
https://forms.gle/o7fh7A3UrJSD47dr9
https://forms.gle/o7fh7A3UrJSD47dr9
https://forms.gle/vsfeNR5VcoG1cZnn6
https://forms.gle/vsfeNR5VcoG1cZnn6
https://forms.gle/vsfeNR5VcoG1cZnn6
https://forms.gle/1aeDme16rjufMc2A6
https://forms.gle/1aeDme16rjufMc2A6
https://forms.gle/1aeDme16rjufMc2A6
https://forms.gle/NCKhFEQbUbAZXDky9
https://forms.gle/NCKhFEQbUbAZXDky9
https://forms.gle/NCKhFEQbUbAZXDky9
https://forms.gle/UNBdgyZ1AJ7z721BA
https://forms.gle/UNBdgyZ1AJ7z721BA
https://forms.gle/UNBdgyZ1AJ7z721BA

8

【衛保組】

一、 近期急性腸胃炎疫情上升，多為諾羅病毒感染引起，籲請同學提高警覺，請加強肥皂

或洗手乳正確洗手及飲食衛生。

二、 落實「生病不上課、不上班」原則：對於有呼吸道症狀之師生，適當休息即適當補充

水分，並請立即就醫，釐清確切不適原因，接受治療，待症狀解除後方可到校。

三、 學生平安保險由富邦人壽承辦請參閱衛保組網頁訊息，資料填妥後隨附證明，收件地

點:衛生保健室，時間為:每週一、三兩天，時間為:1130-1400。

2025.03.31

9